VLTAS & eas quidem longinuas
legationes, quas FERDINANDE
Cæsar iniustissime, Rex potentissime,
Sacra Maiestas tua mihi imposuit, prom
pto alacriquo animo suscepit, & pro virili strenue ac
sedulo perfundens sum, quarum proxima fuit, qua Sa
cræ Maiestatis tua iussu, Moldauiam perlustrauit,
atque oculis (quibus maxima fides esse solet) eius ter
re montes, flumina, sylvas, vrbes, oppida, pagos, ita
considerauit, ut reuersus, quicquid ibi memorabile vi
deram, ad vnguem recensere potuerim: Quæ cùm
annis superioribus Lynzij Sacræ T. Maiestati re
tulisse, memoria teneo, Maiestatem tuam mihi ne
gocium dedisse, ut terre illius situm, descriptionemque,
quantum memoria assequi possem, literis mandarem:
Quod equidem pro viribus feci, tum quò magis imperato
legationis muneri satissacerem, tum ne quid Sacram
T. Maiestatem eorum, quæ ibi memoria digna sunt,
lateret, cùm nemo veterum scriptorum, ac ne recentium

H quidem

AD LECTOREM.

quidem eam fortasse prouinciam calamo anteā sit complexus, intermittere non potui; quin tandem in publicū emitterem hoc opusculū, maiore à me fide quam elegan-
tia conscriptū, quod Sacrae Mai. T. denuo offerendum ac dedicandum duxi, vt admonerem, Moldauiam mi-
nimè contemnendam, Regni Hungarie quasi ramum non infimum, insidijs callidissimi atrocissimiq; Tyranni nuper à totius Christiana Reipub. & regni veluti corpore auulſam, omnibus viribus conatibusq; esse vin-
dicandam, terram sanè omniū rerum copia affluentem,
quæque hostem nostrarum rerum audiſſimum suis ad
nos opibus transmittere posſit, vt hinc ad Christiani
nominis Regna inuadenda expeditum deinceps sit iter
habiturus: niſi vnanimi consensu concordes Christiani
Principes confestim aduolarint, ad restinguendum tam
atrox incendium, vereor ne longè lateque grataſa
flamma (quod Diſ procul auertant) ſimul omnium opes
hauriat. Quod meum quamvis tenue officium, ab opti-
mo tamen deditissimoque animo profectum, Sacra
Maiestas tua boni vt consulat, ſupplex precor, meque
humiliūm clientulum ſuum in ſingularem Maiestatis
ſue gratiam ac tutelam recipere, & commendatum
habere dignetur.

E. Sacrae Maiestatis tuae

humilimus ſervitor

Georgius Reychersdorffer,
Secretarius indignus.

CVM PLÆRIQUE DIVER-
ſarum terrarum, nationum, gentium, &
provinciarum ſitum, ac regiones, ipsaque
adeo climata, abſque vera & integra
perſpecta que locorum cognitione, ſuo ſaltem priuato
ſtudio aut opinione potius, quo cæteris etiam longè
peritioribus ſeſe illa ſua minus indagata deſcriptione,
ingenio tamen preſtare cupiunt, deſcribere ſoleant:
atque inde citra veram ipſorum experientiam, non
parui quandoque errores committantur, que non me-
diocria profiſcentibus viarum diſcrimina adferunt,
adeo vt aliis multarion rerum ſanè peritis, in eiusmodi
exacliſimis annotationibus fides certa non multum
adhibeat. Ego igitur cum ſuperioribus annis in
regno Moldauiae diuersis & arduis Sacrae Maiestatis
Regiae legationibus versatus & perfunditus ſim, to-
tamque hanc regionem ſatis diligenter & uisque ad
ultimos eius prouinciae terminos perlustrauerim, con-
ſtitui quantum vel per ingenij mei tenuitatem, aut
temporis anguſtiam liceat (niſi mea fallat opinio)
terræ illius ſitum & ambitum, breui quodam compen-
dio, recta geographica que metodo, ita depingere &
conſcribere, vt nihil prorsus ab integra & exquisita
cum locorum tum fluminum omnium cognitione &

Hij deſcriptione

M O L D A V I E
descriptio.

descriptione, intermissum esse videatur. Quo tandem quiuis eiusmodi itinera suscipiens, ampliore sanè iudicio, certioreque cum ratione istius regionis Moldaviae situm & ambitum, necnon circumiacentia regna undequaque magis perspecta & cognita habere, hanque meam vel minus bene politam, aut non satis omnibus approbatam descriptionem cognoscere & iudicare queat facilius.

Moldaviae

Terra iacet seuis Thracum contermina regnis, Iuncta ubi cum Chele sydera Taurus habet. Hicque ubi septenos, mutato nomine, portus Ister in Euxinas gurgite fundit aquas. Moldaviae multos titula celebrata per annos, Adde quod & solo nomine nota fuit. Bastarnae hanc olim veteres tenuere coloni, Proxima Pannonij, Sauromatæque tenent. Qua videt occiduum tenebris decrescere Phœbū, Falcigeros illo despicit orbe Dacos. Vnde diem roseis illustrat Lucifer alis, Äquoreis illinc pulsa feritur aquis. Inde vehit longos sinuoso in littore traectus, Tendit in Eeos brachia longa sinus. Dum Mare desertas superet cum littore ripas, Et simul in Pontum Nester & Ister eant. Terra armis opibusque potens, belloque superba, Fœcundo semper gramine tecla viret. Sponte sua multos geminata messer racemos, Lætaque non cultus munera reddit ager. Attamen Euxini qua vergit ad äquora Ponti, Horre scit nimio terra relicta situ. Non hic pampinea vitis nutritur in umbra, Hanc nemo presso vomere findit humanum.

H ij

Quod-

Quodque magis miror, cur amque et aratra recusat,
Nullus arenosus littoris arua colit.
Littora cum videas alijs cultissima terris,
Quae domino referant annua poma suo.
Nec quicquam bello minor est, rebusque gerendis,
Multa foris gesit praelia, multa domi.
Et Mahometigeno populantes milite Turcas
Repulit, estque hostem saepius ultra suum.
Nunc sua Lunigero concessit iura Tyranno,
Victaque Thessalico subdidit ora iugo.

Moldaviae

25

MOLDAVIAE
CHOROGRAPHIA, GEORGIO
à Reychersdorff, Transylvano,
autore.

N^o PRIMIS igitur exordiendo à confiubus Regni Polonie, dum scilicet iter versus Moldauiam spectat, plana est terra, rebusque ad humanam necessitatem pertinentibus plenissima, montibus et alpibus minimè impedita, donec per Russiam propemodum desertam, usque ad ciuitatem Leopolim, Russiae metropolim insignem, quæ quinquaginta milia ab urbe Cracovia distat, ad propiores Moldaviae metas acceditur. Subinde non ita procul duo sunt flumina haud absimili latitudine, et nauigabilia, et profundissima, quæ totam hanc regionem naturali suo fluxu ingentibus undeque ambiunt anfractibus, utpote Nester, qui Boristhenes amnis dicitur, et Moldauus, à quo Regnum istud primæcum nomen accipit: Illuc ab eius Boristhenes fluminis portu, arx quedam sita est, Chotijna dicta, qui fluvius primo statim in Moldauiam traectu descendit, atque in Mare album prope arcem Nestor Feijerwar munitissimam continuo cursu influit. Tandemque non multo itineris interuallo quoddam oppidum Snatijna vocatum, quod videlicet Moldauos